ἵνα δὲ τὰς συστάσεις εὐθύνοιεν παρῶ· πόθεν, καὶ πῶς τὰ τοιαῦτα σοφίζονται; Πυθέσθαι μόνον ἤθελον καὶ μαθεῖν, ὡς ἄρα δράσαντες αὐτοὶ τὰ τοιαῦτα, καὶ τὴν καινὴν ἔκθεσιν ἐνεργήσαντες (j), ἀθελήτως τοῦτο πεποίησαν, καὶ τίς ὁ βίαν ἐπενεγκών; Εἶτα μετὰ τὴν πρᾶξιν, οὐκ ὄν πρότερον παντελῶς, ὕστερον τοῦ γενομένου τὸ θέλημα προσεκτήσαντο, πόθεν, καὶ κίνος ἐλθόν; Καὶ τίς ὁ τοῦ πραχθέντος ἔχειν τὸ θέλημα βιασάμενος, ἵνα καὶ παρὰ θέλησιν πραχθῆ, καὶ παρὰ βούλησιν στεροθῆ τὸ πραττόμενον; Πῶς δὲ πάλιν, εἰ μήτε φυσικῶς ὡς ἄνθρωπος ἤθελε, καὶ ἐνήργει τὰ κατὰ φύσιν, αὐτὸς ὁ σαρκωθείς Λόγος, ἐκουσίως τὴν τε πείναν καὶ δίψαν, τὸν τε πόνον, καὶ κόπον, καὶ ὕπνον, καὶ τὰ λοιπὰ πάντα προσέτετο θέλων; Οὐ γὰρ Λόγος μόνον ταῦτα κατὰ φύσιν ἤθελεν ἢ ἐνήργει, τὴν φύσιν ἔχων μετὰ Πατρὸς καὶ Πνεύματος ὑπερουσίον τε καὶ ὑπεράπειρον· εἰ καὶ πάλιν ἐξουσιαστικῶς ὡς Θεός, ἐδίδου τῇ φύσει καιρὸν, ὅταν ἐβούλετο, τὰ ἐαυτῆς ἐνεργῆσαι· καθάπερ φησὶν ὁ θεὸς τῆς Νυσσαίων καθηγητῆς καὶ μέγας Γρηγόριος (k). Εἰ γὰρ ὡς μόνον Θεός ταῦτα, καὶ οὐκ ὡς ἄνθρωπος ἢ αὐτὸς ἤθελεν, ἢ σῶμα φύσει τὸ θεῖον, ἢ τὴν οὐσίαν τραπέις, σὰρξ κατ' ἐκπτώσιν τῆς οἰκείας θεότητος γέγονεν· ἢ πάντως λογικῶς ἢ κατ' αὐτὸν οὐκ ἐψύχωτο σὰρξ· ἀλλ' ἄψυχος ἦν κατ' αὐτὴν διόλου καὶ ἄλογος· ἢ εἶπερ ἐψύχωτο λογικῶς, καὶ θέλημα ἐκέκτητο τὸ φυσικόν. Πᾶν γὰρ φύσει λογικόν, καὶ φύσει θελητικόν πάντως ἐστὶ. Καὶ εἰ θέλημα φυσικόν εἶχαν ὡς ἄνθρωπος, ἐκεῖνα πάντως ἤθελε κατ' οὐσίαν, ἄπερ αὐτὸς ὡς Θεός τῇ φύσει πρὸς σύστασιν δημιουργήσας ἐπέθετο φυσικῶς. Οὐ γὰρ ἤθελε παραχαράξαι τὴν φύσιν, ἢν αὐτὸς ὡς Θεός καὶ Λόγος πεποίηκεν· ἀλλ' ἤθελε διόλου θεῶσαι τὴν φύσιν, ἢν αὐτὸς ἐκπέτῃ θέλων, εὐδοκίᾳ Πατρὸς καὶ συνεργείᾳ Πνεύματος, κατὰ τὴν αὐτὴν καὶ μίαν ὑπόστασιν ἤνωσε, μετὰ πάντων τῶν προσόντων αὐτῇ φυσικῶς, καὶ δίχα τῆς ἁμαρτίας.

naturæ indiderat. Non enim venit ut naturam adulteraret, quam ut Deus ac Verbum ipse condidisset; sed venit, ut quam sibi ipse naturam volens, propensa Patris voluntate ac Spiritus sancti cooperatione, secundum unam eandemque personam, cum omnibus quæ illis natura insunt, uno dempto peccato, copulaverat, deitate prorsus imbueret.

Οὐκοῦν ὡς φύσει Θεός ἤθελε τὰ κατὰ φύσιν θεῖα καὶ Πατρικά. Συνθελητῆς γὰρ ὑπῆρχε τοῦ ἰδίου

Ut autem quibus hæc probant confutare omit- tam, unde, aut quomodo talia arguantur? Unum hoc seiscitari ac nosse velim, vobis qui ipsi talia egerint, novamque ecthesim (fidei scilicet formulam) ediderint, num invite ac nolentes rem fecerint? quisve vim intulerit ut facerent? Ad hæc post actionem, cum antea prorsus non esset, ejus quod factum est, postea nacti sunt voluntatem; unde, aut ex quo illa processit? Quis vero ejus quod sic gestum est coegit habere voluntatem; ut et contra voluntatem ageretur, quod fiebat, et contra sententiam probaretur? Quomodo autem rursus, si neque natura tanquam homo volebat, ac operabatur quæ ex natura erant, ipsum Verbum incarnatum famem et sitim, laboremque et lassitudinem et somnum, ac reliqua omnia, sponte volensque admittebat? Non enim quatenus duntaxat erat Verbum, hæc natura volebat et operabatur, quippe cujus cum Patre ac Spiritu superessentialis ac supra quam infinita natura erat; tametsi rursus « arbitrato suo tanquam Deus, eum liberet, humanæ naturæ tribuebat tempus operandi, quæ erant ipsius, » ut quodam loco divinus Nyssensium episcopus ac magnus Gregorius locutus est. Si enim ut solummodo Deus, non ut idem etiam homo, ista volebat, aut corpus Deus natura erat; aut Deus mutata substantia amissaque propria deitate, caro effectus erat; aut omnino ejus caro non animata erat anima utente ratione, sed secundum eam Christus prorsus inanimis expersque rationis erat. Vel si fuit animata anima rationis particeps, etiam voluntate naturali pollebat. Quidquid enim natura rationis particeps est, omnino etiam voluntate præditum est. Sin autem voluntatem naturalem tanquam homo habebat, ea prorsus essentialiter volebat, quæ ipse natura ut Deus, condendo, ad ipsam conflandam et constituendam,

igitur tanquam natura Deus volebat, quæ per naturam divina erant et paterna (unius enim vo-

## NOTE.

(j) Τὴν καινὴν ἔκθεσιν ἐνεργήσαντες. De fidei Formula Heraclio edita sermo est, sic peculiariter dicta: quam damnante Joanne IV, acriusque insectante Sophronio, Heraclius in Sergium retulit, ut auctorem; ejus ille suggestionem ediderit seu publicarit, ut auctor est ipse Maximus Collat. cum Theodosio Cæsarene episcopo: quam ipsam tergiversationem, qua alii in alios rem sint amoliti, istis suggillare videtur atque notare. Quod reddit Turr. novam doctrinæ explicationem, communis est.

(k) Ὁ θεὸς τῶν Νυσσαίων καθηγητῆς καὶ μέγας Γρηγόριος. Eadem verba relata in Sophronii Synodica, ex qua aueta, quæ hic minus plena videbantur lib. iv in Joan. Ἐπιτρέπει γε μὴν, ὡς ἐν σαρκὶ γεγενῆσθαι, ὑπαρμένειν τὰ ἴδια τῇ σαρκὶ· Sinebat carnem propria subire, ut qui eam induisset. Turr. sibi hic deus divinat, Gregorium Nyssensem

et Gregorium Magnum, quem velit Gregorium Theologum: sed nihil apte. Itaque sic reddit, sicut Gregorius Nyssenus, et Magnus Gregorius aiunt. Favere aliquid, si esset καὶ ὁ μέγας Γρηγόριος, quod tamen non est, nec ejus habuerit codex. Res sane plana, ut mirum cespitasse virum doctum, ubi nec tironi facile obrepit. Est et Gregorius Nyssenus Magnus, quanquam eo forte titulo crebrius decoretur Gregorius Theologus; cujus etiam unus hic singularis Græcis est titulus. In Magni titulo valde liberales sunt, ubi præsertim tanta suppetunt nomina, quanta in Gregorio Nysseno, Patrum eloquentissimo ac disertissimo, longeque eruditissimo, præclaroque antistite et fidei probatissimo; ejusque deique per Orientem instauratore ac egregio vindice, Ecclesiarum in eam rem visita-

luntatis cum suo Genitore erat), idemque rursus ut natura homo volebat quæ natura erant humana (ab omni fictione mundam dispensationem servans), quæ scilicet Patris voluntati nequaquam obstabant. Nihil enim naturalium, ut nec ipsa prorsus natura, Auctori unquam naturæ obsistit aut renititur. At neque animi voluntas atque sententia, ac quæcunque illius sunt, tunc tamen cum et ipsa consentiunt cum ratione naturæ. Sin autem forte aliquis dicat, aliquid eorum, quæ sunt ex natura, Deo repugnare; Dei potius crimen est, quam naturæ: qui bellum natura rebus indiderit, ut contra ipsum, aliæque in alias tumultuent ac pugnam habeant.

Quod enim nihil naturalium Deo contrarium sit, inde liquet, quod hæc vi generationis ipsoque orta natiuitatis ab eo condita sint, nulloque nobis crimini detur, eorum in nobis essentielle conflatum ac existentia: secus vero palam obnoxii simus, eo nomine, quod hæc evertamus ac depravemus. Sic quidem evertendo ex serpentis mali auctoris rationibus, vitiis omnibus animi voluntate addicimur: illorum vero in nobis incolumitate, Dei sumentum præstansque creatura ac nobilis natura existimus. Idcirco juxta divinos Patres, nec naturales voluntates, at neque operationes, neque vero ipsas naturas, in uno eodemque Deo Verbo incarnato quidquam prorsus extenuamus: qui eundem ipsum perfectum Deum simul et hominem recta fide credamus, eo quod perfecte divina humanaque naturaliter haberet, eique velle et operari competeret; divinaque simul atque humana proprie essentia et voluntate et operatione præditus esset: ne scilicet, dum aliquid utrinque naturalium proprietatum desiderari dederimus, utriusque naturæ, ex quibus, et in quibus existit, interitum, absurde atque inipie doceamus.